
f

ALBO PRETORIO

%§-'àe'ffi'§*K
Comune di Troia

Ente capofila dell'Ambito Territoriale costituito tlai C*muni di:
Accadia, Anzano di Puglio, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Costelluccio dei Sauri, C-ostelluccioValmaggiore, Celle di
SanVito, Deliceto, Foeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglio, Panni, Rocchetta Sant'Antonio, Sant'Agata di Puglia,

Troio, ASLFG, Provincia di Foggia

OGGETTO:

L'anno DUEMILADICIASSETTE
ilgiorno Diciannove
delmese di Aprile
alle ore 10,00

nella Residenza Municipale delComune diTroia

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO

N. 29 in data 19 aprile 2017

Lavoro minimo di Cittadinanza. Proroga intervento ed assegnazione risorse.

Determinazioni.

Pubblicata all'Albo Pretorio

in data 2 6 APR. 2017



IL RESPONSABI[E DELL'UFFICIO DI PIANO
PREMESSO che i Comuni di Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei Sauri, Castelluccio Valmaggiore,
Celle di San Vito, Deliceto, Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Panni, Roccheta Sant'Antonio, Sant'Agata di Puglia e Troia hanno
deliberato di gestire in forma associata, con il Comune di Troia capofila dell'Ambito, le funzioni ed i servizi socio-assistenziali, nonché le
azioni per l'integrazione con le attività socio-sanitarie, come da Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-
assistenziali approvata, ai sensi dell'art.30 D. Lgs. 2671O0, dal Commissario ad acta nella seduta del 02 aprile u.s.;
VISTO il Piano Sociale di Zona a valere sul triennio 2Ot4-2Ot6, anch'esso approvato dal Commissario ad acta nella stessa seduta;
VISTO il Decreto del 03.02.2015, prot. n. 0001865, con il quale il Sindaco del Comune Capofila, ha attribuito alla dott.ssa Antonella
Tortorella la Responsabilità dell'Ufficio di Piano, giusta deliberazione del Coordinamento lstituzionale n.01 del 25.01.2015;
VISTI:

. ll Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; lo Statuto Comunale; il vigente Regolamento di Contabilità;
o ll Bilancio di Previsione per il triennio 2Ot6 - 2018, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del31.05.2016, e ll Piano

esecutivo di Gestione approvato con deliberazione di G.M. n. 74 del 2L.06.2016;
o ll Bilancio di previsione 2077 - 2079 in corso di approvazione da parte del Consiglio Comunale, il cui schema è stato adottato dalla

Giunta Comunale con atto n. 43 del 3L.O3.2OL7;

RICHIAMATI:
o L'Art. 183 del D. Lgs.267l20OO in materia di "lmpegno di spesa";
o L'articolo 9 della legge LO2|20O9 secondo cui i funzionari che adottano impegni di spesa hanno l'obbligo di accertare preventivamente

che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole difinanza pubblica;
. La Legge L36(2O7O in materia di "Tracciabilità dei flussi finanziari";
VISTE le deliberazioni del Coordinamento lstituzionale n. 07 del 03.03.2015 e n. 08 del 24.03.2015, con cui si recepivano le delibere
regionali in materia di Cantieri di Cittadinanza e si dava mandato all'Ufficio di Piano di redigere n. 03 Cantieri di Ambito con n. 1.6 sedi
operative ciascuno, nelle seguenti tipologie di attività:

- Verde e manutenzione patrimonio;
- Supporto uffici comunali;
- Welfare leggero;

PREMESSO CHE:
.i. La Regione Puglia, nell'ambito dei suoi compiti istituzionali e con l'intento di contrastare la povertà e l'esclusione sociale e facilitare

l'inclusione socio-lavorativa dei soggetti in condizione di deprivazione economica e particolare fragilità sociale, ha attivato un
programma denominato '{Cantieri di Cittadinanza" ai sensi di quanto previsto dall'art. 15 della Legge regionale n. 37 del 1' agosto
2014, "Assestamento e prima variazione di bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2014";

t La D.G.R. n.2456/2075, come modificata con D.G.R. n. 905 del 0610512015, che disciplina l'azione in questione, prevede che i Comuni
associati in Ambiti Territoriali (di cui alla 1.r.19/2005), gli altri organismi di diritto pubblico ed i soggetti privati del territorio (imprese,
organizzazioni del terzo settore, ecc.) possono attivare Cantieri di inclusione attiva per la realizzazione di opere e servizi di pubblica
utilità a fronte di misure di sostegno al reddito per il contrasto della povertà;

.:. ll programma si compone di due misure: la prima, denominata Cantieri di cittadinanza, prevede l'attivazione di percorsi di inclusione
sociale per soggetti disoccupati da almeno 12 mesi o inoccupati, la seconda, denominata Lavoro Minimo di Cittadinanza, è riservata a

coloro che sono percettori di ammortizzatori sociali anche in deroga;
RICHIAMATE:

* La Determinazione del Dirigente Serviiio Politiche per il Lavoro n. 298 del 4 marzo 2015 avente per oggetto: Legge regionale n. 37 del
01.08.2014, art. 15 "Cantieri di Cittadinanza". Schema di Awiso Pubblico regionale per la presentazione di manifestazione di interesse
a Progetti di Cantiere di Cittadinanza negli Ambiti territoriali sociali (D.G.R. n.24561741;

.!. La Determinazione del Dirigente Servizio Politiche per il Lavoro n. 880 del 21 aprile 2015 avente per oggetto: Legge regionale n. 37 del
01-08-2014, art. 15 "Cantieri di Cittadinanza". Awiso pubblico regionale per la domanda di concessione del sostegno economico per la

partecipazione iCantieri di Cittadinanza (D.G.R. n. 2a56l7al;
.t. La Determinazione del Dirigente Servizio Politiche per il Lavoro n.1303 del 1 luglio 2015 avente per oggetto: Legge regionale n. 37 del

01.08.2014, art. 15 "Cantieri di Cittadinanza". Awiso pubblico regionale per la domanda di concessione del sostegno economico per la
partecipazione ai Cantieri di Cittadinanza (D.G.R. n. 24561L41. Modifica A.D. n. 880 del 21 aprile 2015;

.i. La Determinazione del Dirigente Servizio Politiche per il Lavoro n. 881 del 21 aprile 2015 avente per oggetto: Approvazione Awiso
Pubblico per la partecipazione al Lavoro Minimo di Cittadinanza (DGR n. 2456/74);

t La Determinazione del Dirigente Servizio Politiche per il Lavoro n. 591 del 26 marzo 2015 avente per oggetto: DGR. n. 2456 del
271771L4. Approvazione della strategia regionale per l'inclusione sociale attiva e il contrasto della povertà e degli indirizzi operativi per
la realizzazione del "Lavoro Minimo di Cittadinanza". Liquidazione degli Ambiti Territoriali Comunali e Consorzi dei Comuni , per
effetto della quale è stata liquidata in favore di questo Ambito la complessiva somma di € 75.000,00 regolarmente introitata nel
Bilancio del Comune di TROIA al Cap. 712/4 di PEG, RISORSA 2.10t.O2, Piano dei Conti 2.01.01.02.001 ed impegnata al capitolo
L4t9/L di PEG, missione 72.04 - 1.04, Piano dei Conti 1.04.02.02.999;

't' La Determinazione del Dirigente Servizio Politiche per il Lavoro n. 815 del 14 aprile 2015 avente per oggetto : Legge regionale n. 37 del
01.08.2014, art. 15 "Cantieri di Cittadinanza". Approvazione della strategia regionale per I'inclusione sociale attiva e il contrasto delle
povertà e degli indirizzi operativi per la realizzazione dei Cantieri di Cittadinanza. Liquidazione degli Ambiti Territoriali Comunali e
Consorzi di Comuni, per effetto della quale, in ragione di quanto stabilito nel prospetto di riparto approvato con DGR 245612104, è

stata liquidata in favore di questo Ambito la complessiva somma di € 40.000,00 regolarmente introitata nel Bilancio del Comune di
TROIA al alCap.t72l5 di PEG, R|SORSA2.tOL.02, Piano dei Conti 2.01.01.02.001 ed impegnata al capitolo 1419 di PEG, missione
L2.04- 1.04, Piano dei Conti 1.04.02.02.999

.:. La determinazione dell'Ufficio di Piano n. 10 del 31 gennaio 2017 con la quale si dava awio al progetto e si procedeva con
l'abbinamento

CONSIDERATO CHE in ragione e nel rispetto di quanto disposto dagli innanzi citati atti e dalla conseguenti disposizioni, il RUP per



l'istruttoria delle domande, dott.ssa Alma Martino come individuato e designato formalmente dal Responsabile dell'Ufficio di Piano,

dott.ssa Antonella Tortorella, ha awiato, in stretto ordine cronologico, il relativo processo istruttorio;
CONSIDERATO CHE :
.:. con determina del Responsabile dell'Ufficio di Piano n. 10 del 3L.0L.2O17 si è proweduto all'ammissione al beneficio della misura

"Lavoro minimo di Cittadinanza ed ex percettori di mobilità in deroga anno 2013" di un beneficiario che ha ottemperato alla consegna
della documentazione richiesta, nei termini previsti;

* con la medesima determina del Responsabile dell'Ufficio di Piano è stato approvato l'abbinamento beneficiario/progetto di cantiere
di riferimento;

.:. la Regione Puglia, Dipartimento Sviluppo Economico, lnnovazione, lstruzione, Formazione e Lavoro -sezione Promozione e Tutela del
Lavoro con nota n. A00-060/0010851 del 29 Settembre 20t6, ha disposto che "tutti i progetti avviati o ancora da awiare, a valere
sulla misura denominata "Lavoro Minimo di cittadinanza" possono avere durata complessiva pari a 12 mesi. Pertanto anche il termine
di rendicontazione delle spese ammissibili, inizialmente previsto al 30 settembre 2016 viene prorogato al 30 settembre 2OL7";

CONSIDERATO CHE nel nostro ambito è stato attivato un solo progetto nell'ambito della misura "Lavoro minimo di Cittadinanza ed ex
percettori di mobilità in deroga anno 2013";
RITENUTO PERTANTO autorizzare la prosecuzione del progetto di cui sopra per la durata di 12 mesi dalla data di awio del progetto stesso;

VISTE le istruttorie a firma del RUP, dott.ssa Alma Martino;
ACCERTATA la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n.267/2000 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali) in merito all'adozione della presente determinazione, trattandosi di atto di gestione assunto nel rispetto di criteri predeterminati
dalla legge;

RTTENUTO di prowedere in merito;
DETERMINA

Dl RICHIAMARE nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato ed approvato, in quanto la

stessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge 07lO8/L990 n.241 e
s.m.i.;
Dl PRENDERE ATTO che la Regione Puglia, Dipartimento Sviluppo Economico, lnnovazione, istruzione, Formazione e Lavoro - Sezione
Promozione e Tutela del Lavoro con nota n. A00-060/0010861 del 29 Settembre 2016, ha disposto che "tutti i progetti awiati o ancora da

awiare, a valere sulla misura denominata "Lavoro Minimo di cittadinanza" possono avere durata complessiva pari a t2 mesi. Pertanto
anche il termine di rendicontazione delle spese ammissibili, inizialmente previsto al 30 settembre 2016 viene prorogato al 30 settembre
2017";
Dl AUTORIZZARE la prosecuzione del progetto al beneficiario della misura "Lavoro minimo di Cittadinanza ed ex percettori di mobilità in
deroga anno 2013", fino al raggiungimento del termine di 12 mesi dalla data di awio del progetto;
Dl STABIIIRE che la somma occorrente alla copertura dell'intervento pari a € 3.000,00 per la durata di ulteriore di n.5 mesi rientra
all'interno dell'importo complessivo di euro 75.000,00, regolarmente introitata nel Bilancio del Comune TROIA al Cap. t72/4 di PEG,

RISORSA 2.LOL.OZ, Piano dei Conti 2.01.01.02.001 ed impegnata al capitolo t4LglOL di PEG, missione 72.04 -1.O4, Piano dei Conti
I.04.O2.O2.999 e confluita per I'effetto nel FPV missione \2.0L4 - L.10 (capitolo 747913 PdC 1.10.02.01.001;
Dl ACCERTARE, ai fini del controllo preventivb di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo L47-bis, comma 1, del D. Lgs. n.

267/2OOO,la regolarità tecnica del presente prowedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente prowedimento da parte del responsabile del servizio;
Dl DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 747 bis, comma 1, del D. LEs. n.267/2000 e dal relativo regolamento
comunale sui controlli interni, che il presente prowedimento, oltre all'impegno di cui sopra, comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;
Dl DARE ATTO che Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Alma Pompea Martino;
Dl DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti
dell'impegno di spesa di cui al presente prowedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di
finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. l della Legge n.2O8/2015 (c.d. Legge di
stabilità 2016;
Dl DARE ATTO che in riferimento all'istruttoria e all'adozione del presente atto non ricorrono situazioni di conflitto di interesse, neanche
potenziale, con I'interessato al procedimento, capace di incidere negativamente sull'imparzialità del Responsabile di procedimento;
Dl TRASMETTERE copia della presente determina all'Ufficio Ragioneria del Comune Capofila per quanto di competenza;
Dl PUBBLICARE il presente atto all'Albo Pretorio online del Comune di Troia e sul sito dell'Ambito Territoriale di Troia;
Dl PROWEDERE all'invio della presente Determinazione ai Comuni facenti parte dell'Ambito Territoriale per la dovuta ed opportuna
conoscenza e alla Regione Puglia.

!l Responsabile del io di Piano
Dott.ssa Ant Tortorella



la presente determinazione comportando impegno di spesa viene trasmessa al Responsabile del Servizio
Finanziario per la attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al combinato
normativo dato dall'articolo 151, cofirma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, diventando
esecutiva con I'apposizione della predetta attestazione.

Troia, addì Il Responsabile dell'Ufficio di Piano
Dott. Antonella TORTORELLA

Servizio Finanziario e di Ragioneria

VISTO il provvedimento che precede, se ne attesta la regolarità contabile e la copernrra finanziaria con
impegno a valere sul Fondopnico di Ambito, gestione residui, nell'ambito della disponibilità finanziaia
sullo stesso accertata in conformità dell'art. 183 del D. Lgs. 18.08. 2000, n.267 .

Troia,lì

Il Responsabile di Settore
dott.ssa Antonella Tortorella

Settore ECONOMICO FINANZIARIO
La presente determinazione è in data odierna divenuta esecutiva a tutti gli effetti normativamente previsti
essendosi provveduto, in pari data, ad acquisire I'attestazione contabile di cui innanzi.

Troia, addì ll Responsabile del Settore
Dott. Antonella TORTORELLA

UFFICIO DI PIANO
La presente determinazione non comportando impegno di spesa, è in
tutti gli effetti normativamente previsti essendosi provveduto, in pari
stessa rispettivamente nella Raccolta Generale delle Determinazioni,
istituzionale del Comune di Troia e su quello dell'Ambito Territoriale,
dell'Ambito

Troia, addì 19 aprile20lT

data odierna divenuta esecutiva a

data, ad inserire e pubblicare la
all'Albo Pretorio on line, sul sito
nonché trasmessa a tutti i Comune

Il Responsabi ,UDP

Dott. Antonella

elenco, all'Albo Pretono on
D.Lgs.18.08.2000, n. 267 .

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene oggi pubblicata, mediante inserimento in
line e vi resterà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art.l24, comma 1o, del

Troia, addì 2 6 APR, 2017


